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L b)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituicdo Federal)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

PREVISAO
ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre
(b)

1 - RECEITAS DE IMPOSTOS

2.1 - Cota-Parte FPM
2.1.1 - Parcela referente a CF, art. 159, |, alinea b
2.1.2 - Parcela referente a CF, art. 159, |, alinead e e

2.2 - Cota-Parte ICMS

2.3 - Cota-Parte IPI-Exportacao

2.4 - Cota-Parte ITR

2.5 - Cota-Parte IPVA

2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro

4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) +

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissao Inter Vivos - ITBI

1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS

1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF

2 - RECEITAS DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

2.7 - Compensacdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais

3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)

(2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))

5 - VALOR MiNIMO A SER APLICADO EM MDE ALEM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1)+(2.2)+(2.3)+
(2.4)+(2.5)) + 25% DE ((1.1)+(1.2)+(1.3)+(1.4)+(2.1.2)+(2.6)+(2.7))

284.510.000,00
152.370.000,00
32.000.000,00
85.360.000,00
14.780.000,00
263.276.000,00
94.300.000,00
84.000.000,00
10.300.000,00
128.000.000,00
800.000,00
176.000,00
40.000.000,00
0,00

0,00
547.786.000,00
63.244.000,00

86.351.300,00

50.802.540,29
30.367.255,53
2.733.699,63
15.622.847,15
2.078.737,98
78.665.407,57
23.383.736,91
23.383.736,91
0,00
25.108.519,65
114.701,26
15.582,40
30.042.867,35
0,00

0,00
129.467.947,86
15.733.081,37

16.633.905,45

FUNDEB

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCICIO

PREVISAO
ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

6.1.1 - Principal

97.355.000,00
97.355.000,00
96.905.000,00

21.320.598,85
21.320.598,85
21.198.239,07

9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONIVEIS PARA UTILIZACAO (6 + 8)

6.1.2 - Rendimentos de Aplicacao Financeira 450.000,00 122.359,78

6.2 - FUNDEB - Complementagao da Uniao - VAAF 0,00 0,00
6.2.1 - Principal 0,00 0,00
6.2.2 - Rendimentos de Aplicacao Financeira 0,00 0,00
6.3 - FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAT 0,00 0,00
6.3.1 - Principal 0,00 0,00
6.3.2 - Rendimentos de Aplicacao Financeira 0,00 0,00

7 - RESULTADO LiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)* 33.661.000,00 5.465.157,70

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCICIOS ANTERIORES E NAO UTILIZADOS (SUPERAVIT) VALOR

8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERAVIT 0,00
8.1 - SUPERAVIT DO EXERCICIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 0,00
8.2 - SUPERAVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCICIOS 0,00

21.320.598,85

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por
Area de Atuacao)6

DOTAGAO ATUALIZADA
(c)

10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAGAO BASICA
10.1 - Educacgao Infantil
10.1.1 - Creche
10.1.2 - Pré-escola
10.2 - Ensino Fundamental
11 - OUTRAS DESPESAS
11.1 - Educacgao Infantil
11.1.1 - Creche
11.1.2 - Pré-escola

11.2 - Ensino Fundamental

90.115.000,00
37.765.000,00
0,00
37.765.000,00
52.350.000,00
25.971.000,00
10.471.000,00
0,00
10.471.000,00
15.500.000,00

116.086.000,00

12 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO
FUNDEB (10 +11)

EMPENHADAS Até o [PESPESAS LIQUIDADAS) DESPESAS PAGAS Até | * T 0ACAa'NAG
Bimestre (d) PROCESSADOS (g)

10.713.705,62 10.713.705,62 9.127.520,99 0,00

4.749.537,41 4.749.537,41 4.040.922,68 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

4.749.537,41 4.749.537,41 4.040.922,68 0,00

5.964.168,21 5.964.168,21 5.086.598,31 0,00

2.789.565,57 2.789.565,57 2.381.024,58 0,00

716.085,50 716.085,50 610.671,42 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

716.085,50 716.085,50 610.671,42 0,00

2.073.480,07 2.073.480,07 1.770.353,16 0,00

13.503.271,19 13.503.271,19 11.508.545,57 0,00
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INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO
FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCICIO

DESPESAS
EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

[DESPESAS LIQUIDADAS|
Até o Bimestre (e)

DESPESAS PAGAS Até
o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (SEM
DISPONIBILIDADE DE
CAIXA) (h)7

13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da
Educacao Basica

14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos
e Transferéncias de Impostos

15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementagao da Unido - VAAF

16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementagao da Unido - VAAT

17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementagao da Unido - VAAT Aplicadas na Educagao
Infantil

18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementagéo da Unido - VAAT Aplicadas em Despesa de
Capital

10.713.705,62
13.503.271,19
0,00

0,00

0,00

0,00

10.713.705,62

13.503.271,19

9.127.520,99
11.508.545,57
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

Federal?

INDICADORES - Art. 212-A, inciso Xl e § 32 - Constituicao

VALOR EXIGIDO (i)

VALOR APLICADO (j)

VALOR CONSIDERADO
APOS DEDUCOES (k)

% APLICADO (1)

Educagéao Basica

Educagéao Infantil
21 - Minimo de 15% da Complementagao da Unido ao FUNDEB -
Despesas de Capital

19 - Minimo de 70% do FUNDEB na Remuneragao dos Profissionais da

20 - Percentual de 50% da Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na

VAAT em

14.924.419,20

10.713.705,62

10.713.705,62

INDICADOR - Art.25, § 32 - Lei n2 14.113, de 2020 -

VALOR PERMITIDO (m)

VALOR NAO APLICADO (n)

VALOR NAO APLICADO

% NAO APLICADO (p)

(Maximo de 10% de Superavit)? APOS AJUSTE (o)
22 - Total da Receita Recebida e ndo Aplicada no Exercicio 2.132.059,89 7.817.327,66 7.817.327,66 36,66
VALOR DE = VALOR DE [VALOR APLICADO ATE|
INDICADOR - Art.25, § 32 - Lei n2 14.113, de SUPERAVIT A‘l”t:-COARDgAI‘?O SUPER/\VITI O PRIMEIRO Xﬁ;g%‘}:‘ﬁ:&é‘?‘g VALOR NAO
2020 - (Aplicagao do Superavit de Exercicio PERMITIDO NO EXERCICIO APLICADO ATE O | QUADRIMESTRE QUE QUADRIMESTRE APLICADO (v)
Anterior)3 EXERCICIO ANTERIOR (r) PRIMEIRO INEGRARA O LIMITE (u)
ANTERIOR (q) IQUADRIMESTRE (s)] CONSTITUCIONAL (t)
23 - Total das Despesas custeadas com Superavit do
FUNDEB 9.955.133,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - 9.955.133,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Impostos e Transferéncias de Impostos : : ' ' ' ' ' "
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementacéo da Unido (VAAF + VAAT) 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE MDE -
RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB
(Por Area de Atuacao)

DOTACAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS PAGAS Até
o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

24 - EDUCACAO INFANTIL
24.1 - Creche
24.2 - Pré-escola

25 - ENSINO FUNDAMENTAL

26 - TOTAL DAS DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE
MDE (24 + 25)

10

EMPENHADAS Até o [PESPESAS LIQUIDADAS

Bimestre (d)
30.437.000,00 22.446.353,70 1.614.072,79
0,00 10.824.470,37 1.567.341,88
30.437.000,00 11.621.883,33 46.730,91
70.898.000,00 27.976.946,88 2.733.294,98
1.335.000,00 50.423.300,58 4.347.367,77

1.525.834,96
1.485.506,05
40.328,91
1.565.962,27
3.091.797,23

20.832.280,91

9.257.128,49
11.575.152,42
25.243.651,90

46.075.932,81

APURACAO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MiNIMO CONSTITUCIONAL

VALOR

(ac) + L34.2(ac))

32 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))

27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))
28 - (-) RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB = (L7)
29 - (-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)

30 - (-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
31 - (-) CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1

17.850.638,96
5.465.157,70
0,00

0,00
180.386,07
12.205.095,19

APURACAO DO LIMITE MiNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5

VALOR EXIGIDO (x)

VALOR APLICADO (w)

% APLICADO (y)

33 - APLICAGAO EM MDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS

32.366.986,97

12.205.095,19

9,42

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCICIOS
ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E
DO FUNDEB

SALDO IN

ICIAL (2)

RP LIQUIDADOS (aa)

RP PAGOS (ab)

RP CANCELADOS (ac)

SALDO FINAL (ad) =
(z)-(ab)-(ac)

34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE

34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e
Transferéncias de Impostos

34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos

34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB -
Complementacéo da Unido (VAAT + VAAF)

14.990.780,45
12.252.022,63
2.738.757,82
0,00

2.064.312,70 10.418.735,16
2.064.312,70 7.679.977.34
0,00 2.738.757.82
0,00 0,00

180.386,07
180.386,07
0,00
0,00

4.391.659,22
4.391.659,22
0,00
0,00
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OUTRAS INFORMACOES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

PREVISAO

ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre
(b)

35.1 - Salario-Educagao
35.2 - PDDE
35.3 - PNAE
35.4 - PNATE
35.5 - Outras Transferéncias do FNDE
36 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS A EDUCAGAO

39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

38 - RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCACAO

35 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICACAO FINANCEIRA)

40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 +38 + 39)

21.067.000,00

14.285.000,00
11.012.000,00
0,00
1.521.000,00
950.000,00
802.000,00
102.000,00
0,00

0,00
6.680.000,00

3.694.598,75
3.191.517,58
0,00
215.819,84
0,00
287.261,33
15.488,09
0,00

0,00
358.037,77
4.068.124,61

(41 + 42 + 43 + 44 + 45)

OUTRAS DESPESAS COM EDUCACAO (Por [DOTACAO ATUALIZADA EMP:;::ES;\‘;SM 6o [PESPESAS LIQUIDADAS| DESPESAS PAGAS Até '"Scx'::éfk'v'"'}f:r°5
Area de Atuacdo)é (c) Bimestre (d) Até o Bimestre (e) o Bimestre (f) PROCESSADOS (g)
41 - EDUCAC;\O INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41.1 - Creche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41.2 - Pré-escola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42 - ENSINO FUNDAMENTAL 75.515.000,00 4.503.348,57 463.186,06 0,00 4.040.162,51
43 - ENSINO MEDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44 - ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
;éG-S::‘AS!RNO PROFISSIONAL NAO INTEGRADO AO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
46 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS COM EDUCACAO 75.515.000,00 4.503.348,57 463.186,06 0,00 4.040.162,51

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM
EDUCACAO

DOTAGAO ATUALIZADA|
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

[DESPESAS LIQUIDADAS|
Até o Bimestre (e)

DESPESAS PAGAS Até
o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCACAO
(12 + 26 + 46)

47.1 - Despesas Correntes

233.895.800,00
216.206.400,00

78.179.727,61
77.701.998,28

18.526.555,69
18.182.883,69

14.600.342,80
14.600.342,80

59.653.171,92
59.519.114,59

47.1.1 - Pessoal Ativo 109.345.553,50 14.369.833,04 14.369.833,04 12.218.744,48 0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
confensionals e Hiombpe som e eraoa taras: 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes 106.860.846,50 63.332.165,24 3.813.050,65 2.381.598,32 59.519.114,59

47.2 - Despesas de Capital 17.689.400,00 477.729,33 343.672,00 0,00 134.057,33
confessionsis u HiomOpes s e eraioa taras: 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
47.2.2 - Outras Despesas Correntes 17.689.400,00 477.729,33 343.672,00 0,00 134.057,33

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIACAO BANCARIA Fu('::)“ sm.Amo(:f:;ucho

48 - Disponibilidade Financeira em 31 de Dezembro de 2022 2.738.757,82 0,00
49 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE (orcamentario) 21.320.598,85 3.191.517,58
50 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE (orcamentario e restos a pagar) 14.247.303,39 0,00
51 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O BIMESTRE 9.812.053,28 3.191.517,58
52 - (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENC@ES E OUTROS VALORES EXTRAORCAMENTANOS) 0,00 0,00
53 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORCAMENTARIOS] 0,00 0,00
54 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancario) 9.812.053,28 3.191.517,58

Nota Explicativa:

1 - SE RESULTADO LIQUIDO DA TRANSFERENQIA (7) MAIOR QUE 0 = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LiQUIDO DA TRANSFERENCIA (7) O
= DECRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB.

2 - Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.

3 - Art. 25, § 32, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a complementagédo da Unido, nos termos do § 22 do art. 16
desta Lei, poderao ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercicio imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional. utilizados no 12 trimestre do exercicio

imediatamente subseqiiente, mediante abertura de crédito adicional.
4 - Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada a educagédo deverao ser informados somente no RREO do dltimo bimestre do

exercicio.

5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No Gltimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da

despesa empenhada.

6 - As linhas representam areas de atuagdo e nao correspondem exatamente as subfungdes da Fungao Educagao. As despesas classificadas nas demais subfungdes tipicas e nas
subfungdes atipicas deverdo ser rateadas para essas areas de atuagao.
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que nao deve ser considerado na apuragdo dos indicadores e limites.
8 - Controle da execugdo de restos a pagar considerados no cumprimento do limite minimo dos exercicios anteriores.

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

PROF. AMAURI SODRE DA SILVA

Prefeito Municipal

JOSE RODRIGUES ALVES

PROF. ADILSON MOREIRA CONDESSO

Secretério Municipal de Financas

Secretéario da Educagao
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